Parla, parlai. 
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au Caire, en la présence du souldain Melquenasar, qui estoit- fliz du souldain Bar-
quoco, et.  si mandarent en Alexandrie pour le consoul de Chattalains qui là estoit, 
et que luy et la nation catalajne deust payer la valeur dezdictes marchandises et aussi 
dez marchans sarrasins qui avoyent esté vendus, et avecques beaucop d'aultres pa-
roles, disant la leur raison. Et le consoul de Cathalains respondist que le souldain 
non avoit à soy empachier ne faire raison aulx marcbans qui estoyent de Barbarie et 
soubgectz au roy de Tunis, de Barbarie et avecques d'aultres paroles. Adonques le soul-
dain respondist et dist aulx sarrasins : « Vous n'estes pas mes souhgectz, ne je ne 
veulx pas prendre noise pour vous avecques Cathalains, pour ce seroit contre Dieu. 
Et pourtant allés-vous-en à vostre roy qui est vostre seigneur, et il provéyra à vostres 
besoignes et à voz affaires. » Et en ceste manière la chose prinst fin : parquoy depuis, 
que fust en l'an mille CCCC et XJ, ledit souldain morust à Damasque ; et en son 
lieu fust eslu ung souldain , lequel estoit armirail , lequel s'appelloit Zie ; par telle 
manière que quant il fust confermé souldain, lez sarrasins, parens desdis marchans 
de ladicte nave, et aussi ceulx à qui la marchandise apertenoit, lezquelx estoyent de 
Barbarie , se aprésentarent en présence du souldain , et si deniandarent la raison de 
ladicte nave •*• Et incontinent ledit souldain manda pour le consoul dez Cathalains « 1oL 67 r. 

avecque ung de sez marchans, et lez iist venir au Cayre. Et oyant la caison, ledit 
souldain commanda que son calipha fusse de ceste occasion. De quoy lezdis mar-
chans sarrasins allarent devant ledit califa et pape, et.demandarent la leur raison; et 
le consoul de Cathalains faisoit tousjours sa defent•ion, ainsi comme il faisoit au 
premier souldain. Enfin la califfa détermina que la nation de Cathalains deusse payer, 
pour le dompmage de ladiéte nave fais aulxdis sarrasins, xxxtm ducas, payant la 
moytié lez marchans qui se trouvoyent en Alexandrie et l'aultre moylié lez marchans 
cathalains qui se trouvoyent à Damasque : par telle manière subbitement le consoul si 
manda à Damasque; et si avisa lezdis marchans cathalains de cestui cas; et que ilz 
deussent payer la moitié desdis xxxtm ducas; et que ce seroit meilleur que ilz se le-
vassent du pays avecques lez leurs marchandises : par telle manière que , depuis pou 
de jour en là, alla messagé du souldain à Damasque; et soy veullant payer dez Catha-
lains lesdits marchands cathalans misreut en ung sachet ytm  ducas et si lez doniiarent 
au messaigié du souldain et dirent: « Nous ne sommes en défault de riens, mais nous 
mandons au souldain 1 , pour ung présent, sezdis ytm  ducas. Et en après li mandons ceste 
lettre che nostre consoul nous a mandé, et que devions fuyr. » Et ainsi ledit messaigé 
rèceu lezdis ducas etla lectre ,et s'en retourna au Cayre;et siprésentaau souldain lezdis 
ducas et lettre. Incontinent le souldain manda ledit consoul, et si luy dist 	consoul', 
pour quel raison aatu  en ma provision, et demeurs en mon pays? » et le consoul res- 

Les mots au souldain sont répétés dans le MS. 
2  .4,as. 	 , 	- 
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pondist.: « Seigner 4, pour soubstenir et consoler lez marchans de ma nation; et aussi 
de eulx donner occasion qu'ilz vieugnent par deçà pour faire bon le vostre pays. » Et 
oyant le souldain sez parolez, et li bailla sa lettre et si luy dist : « Lisés ceste lettre 
fort 2  afin que chescun l'entende. » Et ainsi l'a leu, et leue qu'il eust, le souldain li 
dist : « Et comment! tu fais tout le contraire de ce que tu me dis, que tu scriveroye 
au marchans à Damasque : car tu escripz que ilz se deussent fuyr et s'en aller avecque 

Fol. 67 %1. 	 la leur machandise! » Et incontinent le souldain commanda que ledit consoul et ledit 
marchant fussent despolliés et extendu§ sus la terre et batus. Par telle manière furent 
batus, et si crudelment que le merchant renoya et se fist sarrasin. Et ledit consoul fust 
en mains de mèges 3, par espace de vj mois et plus, infln à tant qu'il guarist. Et en ce 
temps pendent, tous lez marchans cathalains se levarent et s'en allarent hors du 
pays du souldain. Et puis celluy consoul domanda de grâce au souldain que il peust 
aller en Alexandrie et là estre et demorer : parquoy le souldain consenti que il y allaist, 
estant retenus au portes , et •que il ne ce peut partir hors de la terre. Et ainsi s'en 
alla et demoura avecque grant poverté et travaille seul en la leur fondigue. Par tel ma-
nière que, depuis environ trois ans, vint au port d'Alexandrie iij naves de Cathalains, 
chargié de marchandise avecque trois imbassadeurs; lezquelx-donnoyent vois de olloir 
aller au Caire et pratiquer acoit et paix avecque le souldain. Et lez sarrasins créoyent 
que il fust ainsi, et, avecque ceste créance et foy, ilz commensarent à vendre les 
.leurs marchandises, et achectoyent espices et tousj ours avecque sécurité. Et premiers 
ilz chargioyent lez espices; et depuis ilz déchargioyent lez leurs marchandises; et aussi 
le faisoyent par moyen de aulcuns Vénitians qui leur faisoyent senrté. Et depuis ung 
jour vint que la feste dez sarrasins vint; et le consoul qui estoit retenus se acosta dela 
muraille de la terre, qui respondoitenver la mer; et entra au port, et si se avalla avecque 
une corde, et là, de large, estoyent ij barques armées prestement. Elles se acôstarent 
de la muraille, et si levarent ledit consoul et si le portarent en nave, là où estoyent 
lez ambassadeurs : par tel que il en fust !lngpou de noise et de parlement dubiose; 
mais toutes choses cessarent et demorarent en paix à vendre et à achecté comme par de-
vant. Puis passé xv jours, ung jour devant dîner, Cathalains mandarent alla porte de 
la doane deux barques avecques aulcuns sacz de noisectes, démonstrant que ilz lez 
volsissentdéchargier, et deux autres barques en la place, au lieu là où se chargent lez 

Fol. 68 ro. 	 espices * et deux .aulires barques à la rive, là que lez marchans et mariniers desmon- 
tent en terre pour aller en cité; dezquelx barques nésuns ne prendoyent suspis, de quoy 
lezdites barques estoyent très-bien en ordre de toutes manières et raison d'armes. Entré 
lez barques eten terre estoyent environ ijc personnes, de que, environ trois .lieuresde 

Seigner pour Seigneur. 
Fort, haut. 
]!Ièges, médecins. 
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jour, ceuix de la nave levarent lez enseignes et bandières ordonée. De quoy subbite-
ment tous, avecques lez leurs espices et arme de toute raison, saillirent de barques et 
coururent dedans la doane et par toute la place qui estoit plain de gens, de hommes 
et de femmes, et en aulcuns hostelz plain de gens et de familles; et à tous tailloyent lez 
piez et lez mains et lez visaiges, et lez laissoyent ainsi gastés, saulf les jousnes femmes 
et jousnes homme; lesquelx portarent vie avecques eulx en leur nave. Et lez gens de 
deux barques de la doane courroyent par dedens, et s'entent lez seigneurs et lez offi-
tiaulx de la doane que tousjours pesoyent et tiroyent la marchandise dehors, subbite 
ment ilz montarent à cheval et courroyent le plus prest qu'il 'pourroyent hors de la 
terre, et aussi tout le peuple de la terre; par tel manière que l'ùng chéyoit sur l'aultre 
et tous yssoient hors, par la porte qui s'en va hors de la terre; et nésun ne se retournoit 
à regarder darrier eulx. Et partout fust abandonée la terre, et nésun ne demoura de-
dens. Et si Cathalains.eussent seu faire et seguist', ilz eussent eu victoire et eussent eu 
la terre; et s'il l'eussent peu mettre à sacqueman, seulement qu'ilz eussent sarée lez 
portes devers la terre, pourquoy le peuple estoit allé dehors. Ne, en tout celluy jour, 
ne se asseurarent d'entrer dedens la terre, jusques à heure tardé. Touteffois Cathalains 
estoyent montés en nave, et subbitement, en celuy jour meismes Cathalains prindrent 
une nave de Turcz, laquelle estoit audit port d'Alixandrie toute chargié de marchai-
dise de grau t valeur et de Turcz et de sarrasins. Et estoit ladicte nave en point de se 
partir et ne actendoit que le temps pour aller en Turquie; et en ceste façon finirent la 
leur aventure. Lesdictes naves demorarent audit * port : depuis, ce fait, par espace de' Fol. 68 o. 

iiij jours, s'en allarent en Rodeet certaines merchandises qui leur estoit avensée à 
vendre deschargiarent en Rode; et le soldan qui seust ce list faire ung commande-
ment que se aulcuns portoient merchandise de Cathalains ou de Barseloine en son pays 
qu'elle fust prinse et perdue, comme biens du souldan; par telle manière que celluy 
commandement flst très-grant dompmage au Cathalains pourquoy les merchandises 
qui naysent en Barseloine et en Catheloyne ne se peuvent pas despachier en nésuns 
lieux, se noin 2  en Alexandrie. De quoy véant Cathalains ne se povoir valoir par aultre 
chemin, ilz se misdrent, avecques naves, avecques gallées et avecques galiottes, à vou-
loir courrir contre sarrasins et Turcz, lesqueix de temps en temps leur ont fais de 
grans dopmages et de leurs personnes et de les leurs merchandises; et tant les ont tra-
vaillé et conduis que le souldan se est contenté que les galées grosses de Cathalains 
voisent au port d'Alixandrie, et deschargent et vendent et achatent saulfvement et 
seurement et de leurs persones et de leurs biens. Et ainsi vont, de temps en temps, 
avecques naves et avecques galées; et ilz sont bien venuz et bien traitiés et mienix que 
nésune aultres nations de crestiens. Et nonobstant que les galées de Cathelains, comme 

Seguist, suivi; ital. : seguito. 
Se nom, sinon. 
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corsaires, voisent en course contre sarrasins et prendent leurs naves et leur merchan-
dises et leurs persones, et par mer et par terre, les merchans ne les leurs merchandises 
qui viegne au port d'Alexandrie ne sont de riens obligé ne tenusde respondre de chose 
nésune; mais vendent et achatent saulf et seurs; parquoy le soldan ne se sent pas puis-
sant contre Cathalains pour le grant travaille que Cathela:ins li ont fait, de pou en çà. 
Et si est content en ceste manière et dist que lez merchans soyent despaichié et traitié 
comme marchans, et coursaires comme coursaires, qui est une très-belle graice et 
souveraine par dessus sur toutes les aultres nation de crestiens, disant que une seulle 
nation comme celle de Cathalains que la moitié d'eulx voise ou pays du souldan pour 
faire leur merchandise et l'autre moitié voise pour coursaires, là que par antiquité lez 
patz 1  de la paix de toute nation crestiéne, qui use soubz le pays de souldan , veult che 
chescune nation doyent tenir ung leur consoul et avecque ce, que se alcun crestien fera 
dompmage à aulcun sarrasin, et subbitement le souldan veuit que les merchans de la 
leur nation qui se trouvera en terre et pays desoubz le souldan, doyent respondre et 
payer tous les dopmages faiz aulxdis sarrasins. Et ainsi c'est tousjours observé contre 

Fol. 59j0• 	 toutes les nations*  crestiennes, jusques au jour présent; mais certainement, pour l'a- 
mour dez grans jnconvénieiis et divisions entrevenus entre lez cathalains et le souldain, 
de temps en temps, comme j'ay notez en cestui livre, la bonne guerre que cathalains 
ont fais contre la réputation du souldain, l'a conduisse à décliner, à contenter soy à 
chose qui est en son très-grant dishonnour et charge, che non ayant Cathalains con-
soul en son pays, la moytié de eulx gaudissent en son pays comme marchans, et l'aultre 
mytié se gaudissent com me coursaires, qui est très-grant honnour etfame à la nation 
cathalaine; que pour avoir bien guerroyé le souldain, ilz ont descouvers le leur estat 
et la leur puissance, qui est très-belle exemple à toute nation crestienne, qui se laissent 
bactre et mal menner du souldain. Et se ceulx qui vont pour pellerins en Yhérusalem 
fust fait comme à ceulx qui vont pour faire leur marchandise, aulsquelx vient fait chose 
de très-grant charge et de très-grant dishonneur, contre l'estat et fame de la foi cres-
tienne. Et ce est très-belle amaistramento au sainct pape de Romme, à l'impereur, à 
lez royaulx et princes aulxquelx Dieu leur a donné à gouverner et à conserver le peuple 
crestienne, en sa sanctissime foy; lezquelx seigneurs comportent et si ne pourvoyent 
de voloir conquester la terre de promission; et laquel fust prumiers crestiens et soubz 
puissance et foy crestienne, et al présent, est soubz gens bestielles, et avecque la foy 
besliçile pagane, qui est à tous grant seigneurs grant charge et grant manquement de 
l'estat e puissance de la crestiénté.